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Anotace

Doležal, Michal. 2016. Jak a kde bydlí příslušníci vyšší střední třídy a dělnické

třídy v Rychnově nad Kněžnou. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové: 54 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je analyzovat a popsat rozdíly v bydlení a to mezi

příslušníky vyšší střední třídy a příslušníky dělnické třídy v malém městě o

velikosti přibližně desetitisíce obyvatel. V bakalářské práci je analyzována

lokalita kde lidé bydlí, jejich zvyky, zaměstnání, uspořádání bytů a domu, postoje

ke kultuře a sportu a celkový rozdíl v jejich životním rytmu. Dále je zde porovnán

rozdíl a kontrast právě ve výše zmíněné problematice u obou tříd.
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Annotation

Doležal, Michal. 2016. Housing places of higher middle and working class

members in Rychnov nad Kněžnou. Hradec Králové: Faculty of Arts, University

of Hradec Králové. 54 pp. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the bachelor thesis is to analyze and describe the differences in

housing between members of the higher middle class and members of the working

class in a small town where lives about ten thousand people. The bachelor thesis

analyzes localities where people live, their habits, employment, housing and

building layout, approach to culture and sport, and difference in their life rhythm.

Furthermore there is a difference and contrast compared precisely in the above-

mentioned problematic with both classes.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou a kontrastem v bydlení

dělnické třídy a vyšší střední třídy v Rychnově nad Kněžnou. Bakalářská práce se

nezabývá pouze bydlením, ale také životním stylem obou tříd a z části také

trávením volného času a následným porovnáním těchto faktoru. V bakalářské

práci je poukázán pohled na tuto problematiku obou tříd a díky

polostrukturovaným rozhovorům jsem byl schopen zjistit a popsat základní

rozdíly který se týkají bydlení a životního stylu těchto dvou tříd.

Téma mé bakalářské práce Jak a kde bydlí obyvatelé dělnické třídy a vyšší

střední třídy v Rychnově nad Kněžnou jsem si vybral, protože jsem rodák

z Rychnova nad Kněžnou a toto téma mě celkově zaujalo. Také proto že já sám

mám mnoho přátel z obou tříd a sám jsem několikrát zaznamenal kontrast

v chování, názorech i majetkových poměrech a právě proto mě toto téma zaujalo a

chtěl jsem se mu nadále věnovat a rozebrat ho v mé bakalářské práci.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat rozdíly v bydlení a životním stylu

příslušníků dělnické třídy a vyšší střední třídy v Rychnově nad Kněžnou a

následně je interpretovat.

Podle výše zmíněného cíle jsem pro výzkum v mé bakalářské práci použil

tyto výzkumné otázky:

1. Lze v současnosti pozorovat sociální diferenciaci mezi různými částmi

Rychnova nad Kněžnou?

2. Liší se zásadním způsobem životní způsob a bydlení vyšší střední a

dělnické třídy?

3. V jakých oblastech sociálních aktivit lidí (životní styl, pracovní aktivity)

se projevují rozdíly mezi vyšší střední a dělnickou třídou?

4. Navazuje diferenciace sociálních aktivit vybraných tříd na přímo

pozorovatelné rozdíly v jejich životní úrovni?

Jelikož je má bakalářská práce na stejné téma jako práce mé spolužačky Šárky

Krausové, s tím rozdílem, že ona dělala výzkum v Hradci Králové, použili jsme

v teoretické části stejné knihy. Ačkoliv jsou práce rozdílné, a oba jsme psali obsah
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svými slovy, některé části jsme použili společně beze změny. Jedná se o části z

kapitol Urbanizace a sociologie města, Struktura města a celá kapitola

Dlouhodobé tendence působící na život ve městech. Z důvodů větší zajímavosti

našich výzkumů jsme si také určili stejné, výše vypsané, výzkumné otázky.

Výsledky pak v závěru porovnáváme mezi sebou.

Pro výzkum do mé bakalářské práce jsem si zvolil kvalitativní metodu sběru

dat, kterou byl polostrukturovaný rozhovor. Ve výzkumné části bylo použito

dvanáct rozhovorů, a to z každé třidy šest.

Rozhovory byly prováděny v domě nebo bytě respondenta a byly

zaznamenávány na nahrávací zařízení nebo byly rovnou přepisovány do počítače.

Začátek rozhovoru byl směřován přímo na bydlení a to na informace o tom jak

dlouho respondenti v dané lokalitě bydlí, zda jsou v lokalitě spokojeni a jaké jsou

podle nich výhody a naopak nevýhody života v dané lokalitě.

Dále se rozhovor zaměřoval na rodinu, koníčky respondentů a

v neposlední řadě také na zaměstnání obou členů rodiny.

Další částí rozhovoru jsem se zaměřil na koníčky a volnočasové aktivity

respondentů a dále jsem navázal na rodinné trávení volného času. S tímto úzce

souvisí to, zda respondentova rodina jezdí na dovolené a popřípadě na jaké a kam.

V poslední části rozhovoru jsem se zaměřil na rozdělení domácích prací

v rodině, na častost nakupování, celkové zvyky v dané domácnosti a měsíční

výdaje zkoumané rodiny.

Součástí mého výzkumu bylo také pozorování. Hlavním cílem pozorování

bylo zjistit co nejvíce informací o bydlení a životním stylu rodiny, aniž bych se na

ně musel ptát výzkumnými otázkami. V pozorování jsem zjišťoval například

počet a hodnotu aut respondentovy rodiny, úpravu zahrady, vybavení bytu či

domu nebo například to, zda má respondent domácího mazlíčka.
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Urbanizace a sociologie města

Soudobá města jsou výsledkem procesu urbanizace, na který donedávna většina

sociologických, ekonomických i geografických prací nahlížela jako na proces

zvětšování počtu nebo podílu lidí žijících ve městech. Podle J. Musila: „V době,

kdy se začal pojem urbanizace používat, byl definován nejčastěji jako koncentrace

obyvatelstva do městských sídel. V nejjednodušší podobě se interpretoval jako

proces, v jehož důsledku se zvětšuje podíl městského obyvatelstva na úhrnu

obyvatelstva určitého území.“ [Musil, 2002, s. 8-9] Základní otázkou při tomto

chápání urbanizace se stává určení velikosti sídla, které je možné označit za

městské sídlo. Do jaké míry lze lidnatost sídel považovat za kritérium

„městskosti“?

Kritika geograficko-demografického pojetí urbanizace a vymezování měst

počtem obyvatelstva vedla k chápání urbanizace jako šíření hodnot, postojů a

různých prvků tzv. městské kultury. „Urbanizace byla tudíž interpretována jako

kulturní a sociálně-psychologický proces, jehož prostřednictvím si lidé osvojují

materiální a nemateriální kulturu, včetně vzorců chování, forem sociální

organizace, ale i způsoby myšlení, které vznikají ve městech či jsou pro měst

typické.“ [Musil, 2002, s. 11] Předchůdcem tohoto způsobu chápání města byl G.

Simmel, autor eseje Velkoměsta a duchovní život. (Simmel. 2006)

Současný pohled na urbanizaci je propojením historického, geografického

a sociologického přístupu. „Tuto syntézu lze shrnout do následujících tezí:

- Urbanizace je změnou systémovou, je to změna prostorové organizace

společnosti, čili změna celé struktury osídlení.

- Urbanizace je jednou ze složek modernizace společnosti.

- Za urbanizaci nelze považovat vlny rychlého růstu měst v různých

obdobích evropské historie… Urbanizace označuje jedinečný přechod

z převážně venkovské společnosti do společnosti převážně městské.

- Počátky urbanizace byly spojeny s industrializací, což dokládá těsná

korelace mezi růstem počtu a koncentrací obyvatel ve městech a růstem

pracovních příležitostí v průmyslu. Tato fáze se proto označuje jako

industriální urbanizace. … motorem další koncentrace obyvatelstva do
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měst se stal růst sektoru služeb. Hovoří se proto o postindustriální

urbanizaci.

- Vztahy mezi hospodářským vývojem a urbanizací jsou ve všech jejích

fázích významné…

- Urbanizace jako relativně autonomní proces uspořádávání lidských aktivit

v prostoru není jen důsledkem technologického vývoje…ale i toho, co se

v geografii označuje pojmem prostorová logika.

- Z hlediska územního rozložení obyvatelstva … se urbanizace projevuje

nejenom rostoucí koncentrací obyvatelstva v městských sídlech, ale i

dalšími změnami…“ [Musil, 2002]

Teorie urbanizace je základním východiskem této práce, protože

zdůvodňuje možnost zkoumání důsledků procesu urbanizace i v sídlech


[…]

k tomu měl připočítat ještě čas, kdy pracujete doma, o kolik by se prodloužil?

R: No to je jak kdy, někdy o nic, ale někdy klidně o dvě, tři hoďky.

T: Dále bych se chtěl zeptat, jak často se vidíte s příbuznými?

R: S těma ani moc ne, není na to moc času, řekl bych, tak jednou za tři měsíce,

možná.

T: Dobře, teď mi prosím řekněte, jestli máte s manželkou nějaké koníčky a

záliby?

R: No já jsem od mala vášnivý rybář, takže rozhodně rybaření.

T: To je zajímavé, rybaříte v Čechách nebo někdy jedete na nějakou výpravu i do

zahraničí?

R: Přes rok převážně v Čechách, ale už jsme s kámošema byli v Norsku a ve

Španělsku na sumcích.

T: To je úžasné, to musel být parádní zážitek.

R: To byl, bylo to naprosto úžasný.

T: O tom bych si rád po rozhovoru klidně ještě popovídal.

R: Určitě budu rád, klidně vám ukážu i fotky, pokud budete chtít.

T: To rozhodně budu, teď se ale vrátíme k rozhovoru.

R: Dobře.

T: Máte ještě nějaké koníčky?

R: No asi ani ne, rád se kouknu na nějakej sport v telce, ale nic jiného asi ne.

T: Dobře, a jaké koníčky má manželka?

R: Manželka má ráda četbu a rozhodně ráda cestuje.

T: Jaké knížky manželka čte?

R: Má ráda detektivky, ale občas bych řekl, že i červenou knihovnu, znáte to.

T: Jojo, kolik knih tak máte doma?
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R: No to těžko říct, v obýváků máme knihovnu, ale kolik tam může být knih, to

nevím, možná pár stovek.

T: Kde trávíte volný čas?

R: No vesměs doma, já pak na rybách, nebo s manželkou vyjedeme na dovolenou.

T: Jezdíte na pravidelné dovolené?

R: No snažíme se alespoň jednou do roka, abychom se někam podívali.

T: To je zajímavé, a jezdíte spíše u nás nebo do zahraničí?

R: No, pokud jde o dovču, tak většinou vyrazíme k moři.

T: Plánujete si dovolenou sami, nebo ji zařizujete přes cestovku?

R: No my si kupujeme dovču u cestovky, přijde nám to pohodlnější a v podstatě se

nemusíme o nic starat, je to mnohem větší pohoda.

T: Jak je na tom váš společenský život? Chodíte do společnosti? Navštěvujete

společenské akce?

R: No zase tak často nechodíme, chodíme vždycky na Poláčkovo léto tojo, na ňáký

to divadlo, ale jinak vlastně ani ne.

T: Trávíte nějaký čas s vašima kamarádama a známejma?

R: Jo to jo, ale ne ňák často, ale jednou do roka jedeme s kamošema na nějakej

prodlouženej víkend na chatu na hory.

T: To je zajímavé, ta chata je vaše?

R: Nene, to je kamaráda.

T: Jaký je váš a manželky vztah ke sportu? Sledujete sportovní dění, nebo hrajete

sami nějaký sport?

R: No já má sport rád, ale jen v telce, hlavně fotbal a hokej to mám rád no, občas

mrknu i na tenis.

T: A manželka?

R: Manželku sport nezajímá, ta na to není no.
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T: Dobře, a vy sám provozujete nějaký sport?

R: Já ne, když jsem byl mladší, hrál jsem fočus, ale teď už ne, teď jsem jen divák.

T: Dobře, dobře.

T: Máte s ženou oblíbenou nějakou kuchyni?

R: No, já za sebe mám rád českou kuchyni, no a manželka ta taky.

T: Vaříte si spíše doma nebo navštěvujete restaurace?

R: No my si vaříme, ale občas zajdeme i do hospody na jídlo.

T: Jak často jdete do restaurace?

R: No, řek bych párkrát do týdne no.

T: Dobře, teď bych rád přešel k poslednímu tématu a to je rodina.

R: Tak dobře, pojďme na to.

T: Máte nějaké děti?

R: Ano, máme dceru.

T: Kolik jí je let?

R: Je jí 13 let.

T: Jak se dostává do školy?

R: Vozím jí ráno autem spolu s manželkou.

T: Tak to jo.

T: Jak jsou u vás doma rozděleny domácí práce?

R: No, manželka se stará o kuchyni a pak o žehlení a tak, a já spíš na takový ty

chlapský práce na zahradě a tak.

T: Doplňujete se navzájem?

R: Jo to určitě, rád jí pomůžu, no a Lucka „dcera“ ta jí taky pomáhá, to jo.

T: Dobře, dobře.

T: Řekněte mi, jak to máte s nákupy? Jak často nakupujete a kdo je dělá?
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R: No jak často, určitě několikrát týdně, ale moc v tom přehled nemám.

T: Jak to mám chápat?

R: No o nákupy se u nás stará převážně žena.

T: Aha, dobře.

Pozorování:

- Tato čtvrť je čtvrť novostaveb, která je poměrně mladá a to 10-15 let.

V této čtvrti je přibližně 20 poměrně nových domů. Leží na okraji města

Rychnova nad Kněžnou.

- Dům respondenta je stavba přibližně 8 let stará. Je to veliký rodinný

domek s velkou zahradou. Dům je moderně vybaven.

- Tato rodina má jeden automobil a VW. (nový)

- Dům je moderně vybaven: Podlahové topení, myčka na nádobí, sušička,

kávovar, sušička na prádlo, domácí kino.

- Zahrada je dobře oddělaná od sousedů.

- V bytě je vidět že si respondenti nosí práci domů.

- Respondenti se oblékají velice slušně a to i doma.

- V domě se během rozhovoru objevili mladší děti a to dcera Lucka. (13let)

- Nikdo nám nezasahoval do rozhovoru.

- Rozhovor jsme prováděli u jídelního stolu.
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Příloha 4: kódovník

Zdroj: Autor