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 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce byl stanoven správně, je společensky významný a přispívá k porozumění v sociologii
města obecně a konkrétněji porozumění sociálně-prostorové diferenciace města Rychnova.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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K předkládané bakalářské práci mám několik připomínek. První se vztahuje k použití
teoretických zdrojů z oblasti sociologie města. Student předkládá historický vývoj městského
prostředí a životního způsobu v něm a sociologického způsobu jeho uchopení. Ovšem
vychází především ze starší a sekundární literatury. Hlavním zdrojem je práce Jiřího Musila ze
70. let. Ty sice doplňuje novější literaturou, ale obecného rázu a ponechává stranou
konkrétní studie města a sociologie bydlení v prostředí českých měst. V důsledku
výraznějšího užití starší literatury student pomíjí vývoj struktury bydlení v postsocialistické
éře v ČR, která se vyznačuje přechodem od bydlení nájemního k bydlení vlastnickému (srov.
studie Luxe a dalších současných badatelů na poli sociologie bydlení). Dále představuje
koncepce životního způsobu způsobem až těsně parafrázujícím použitou sekundární
literaturu. Ospravedlnění těchto pasáží skýtá využití představených konceptů ve vlastním
výzkumu.
Druhá námitka se týká způsobu vymezování tříd. Ačkoli je tato kategorie ústřední,
není příliš dobře reflektována ve světle různých koncepcí (Marx, Weber, Bourdieu).
Indikátory pro řazení respondentů do jednotlivých tříd artikuluje až prostřednictvím
vlastního výzkumu. V určení způsobu života jednotlivých tříd pak stanovuje určitá kritéria.
Ačkoli je v práci patrná snaha, stanovit určité znaky třídní příslušnosti v podobě typu bydlení,
vybavenosti domácností, postavení v zaměstnání a způsob dopravy, volnočasové aktivity
atd., není zcela transparentní, proč zvolila právě tyto znaky, a jak jsou tyto stanoveny jako
ukazatele třídní příslušnosti. Minimálně vlastnictví bydlení nemusí být v českém kontextu
směrodatné. V kontextu přítomné práce nelze nevzpomenout na studii Distinction P.
Bourdieu, který zkoumal celkový habitus a jeho vyjádření prostřednictvím diferencovaného
pojetí kapitálu. Tato práce mohla napomoci k vytvoření preciznějšího výzkumného designu a
stanovení tříd aktérů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Rozsah práce je náležitý.
b) Z formálního hlediska text dodržuje zásady pro bakalářskou práci. Odkazování na
literaturu je náležité, bibliografické údaje se řídí citační normou, avšak obsahují několik
pochybení, jako je nejednotný styl uvádění autorských jmen, nebo nesprávné odkazování na
webové umístění časopiseckých článků. Dále se v práci vyskytuje po gramatické stránce
několik hrubých chyb. Formulace jsou však srozumitelné a úprava dobrá. Výhradu mám vůči
volbě zdrojů sestávajících se ze starší a sekundární literatury. Zvláště kapitola pojednávající o
životním způsobu připomíná výtah z příslušných textů.

Otázky k obhajobě práce

1) Žádám studenta, zda by dokázala rozvést, jak by jeho výzkumný design mohl být
rozpracován prostřednictvím pojetí kapitálu u Piera Bourdieu.
2) Žádám studenta, aby svoje pojetí tříd vztáhl ke klasickým pojetím tříd v sociologii.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako přijatelnou. Studentovi se podařilo stanovit
určitá kritéria a ukazatele, podle nichž rozčlenil aktéry do předem stanovených tříd a
odpověděl na výzkumné otázky. V případě Rychnova se také podařilo prokázat sociálně
prostorovou diferenciaci.

Slabší stránkou práce je práce s odbornou literaturou. Na druhou stranu student
prokázal dobrou schopnost realizace samostatného výzkumu na bakalářské úrovni. Práci
proto doporučuji k obhajobě a komisi navrhuji hodnotit, vzhledem k výhradám, stupněm
„C“.

Jako dodatek uvádím, že jsem posuzoval i komplementární práci studentky Krausové,
která byla stejným způsobem provedena v Hradci Králové. Užití shodných metod, struktury
práce, konceptů, činí práce komparovatelnými. Nicméně z hlediska posouzení původnosti
práce představuje takový postup určitý problém. Srovnání obou prací vykazuje samostatné
uchopení materiálu, i když v teoretické části lze nalézt četné shody. Oproti tomu vlastní
výzkum je proveden samostatně a v předkládaných pracích se liší. Z tohoto důvodu lze
považovat obě práce za původní.

A – B – C – D – E - F *nehodící se škrtne
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